
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33508 Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

LICENÇA PRÊMIO
ERRATA

Errata da Portaria de Licença Prêmio n°750 de 31.10.17, 
publicada no D.O.E N° 33.491, do dia 06.11.17, que concedeu 
Licença Prêmio a(o) Servidora (o)  SYANE DO SOCORRO 
RODRIGUES CARDOSO n° do processo 2017/242874, lotada 
na(o) URES PRESIDENTE VARGAS.
ONDE SE LÊ DETERMINA
LEIA-SE CONCEDER
ONDE SE LÊ MATRICULA: 729477-1
LEIA-SE MATRICULA: 54190691-1

Protocolo: 255300
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO

ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°797 de 09.11.17, 
publicada no D.O.E N° 33.497, do dia 14.11.17, que concedeu 
Licença Prêmio a(o) Servidora (o)  FERNANDA DO SOCORRO 
CARVALHO DA SILVA n° do processo 2017/392579, lotada 
na(o) UAT/URE DIPE.
ONDE SE LÊ TRIENIO: 20.05.08 A 19.05.11
LEIA-SE TRIENIO: 27.04.14 A 26.04.17

Protocolo: 255263
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO

ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°763 de 31.10.17, 
publicada no D.O.E N° 33.491, do dia 06.11.17, que concedeu 
Licença Prêmio a(o) Servidora (o)  ROSILEIA DINIZ FERREIRA 
OLIVEIRA n° do processo 2017/348336, lotada na(o) URES 
PRESIDENTE VARGAS.
ONDE SE LÊ DETERMINA
LEIA-SE CONCEDER
ONDE SE LÊ TRIENIO: 05.11.10 A 04.11.13
LEIA-SE TRIENIO: 05.11.13 A 04.11.16

Protocolo: 255293

TORNAR SEM EFEITO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a portaria n°781 do dia 31 de outubro de 2017, 
publicada no DOE de n°33.491 do dia 06.11.17 que determinava 
30 dias de licença prêmio para o (a) servidor (a) OCILENE 
DO SOCORRO SANTOS SILVA, Matrícula 54194081-1, no 
período de 02.1.18 A 31.01.18. Referente ao triênio 24.11.08 A 
23.11.11. Processo 2017/478801.

Protocolo: 255308

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 013 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições legais, e considerando o que estabelece a Portaria 
conjunta nº099 de 18/11/2014 art. 2º Anexo I da Secretaria 
do Estado da Fazenda, Secretaria de Estado de Planejamento 
e Finanças, Secretaria de Estado de Administração e Auditoria 
Geral do Estado,
      RESOLVE:
      Nomear os servidores abaixo relacionados para comporem a 
comissão de Inventario do Estoque deste 3º Centro Regional de 
Saúde em Função do encerramento do exercício/2017.

Nº NOME IDENTIDADE
FUNCIONAL CARGO

01 ODAIZA MARIA SILVA DO VALE 3212092/2 AGENTE
ADMINISTRATIVO

02 RUBENITA DO SOCORRO SANTOS DE SOUZA 5168392/2 AGENTE
ADMINISTRATIVO

03 COSME DAMIÃO SOUSA SILVA 107670/1 AGENTE DE PORTARIA
04 ELADIO RODRIGUES DE OLIVEIRA 5160120 AGENTE DE PORTARIA
05 LUCIEL MACIO MONTEIRO DIAS 51193941/1 AGENTE DE PORTARIA
06 VANDECY DE OLIVEIRA GOMES BARATA 5719388/2 AGENTE DE PORTARIA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Castanhal, 29 de NOVEMBRO de 2017.
Etevaldo José Modesto da Paixão
Diretor do 3º CRS/SESPA

Protocolo: 255414

DIÁRIA
.

PORT. 942 E 943 DE DIÁRIAS DE 29/11/2017
Objetivo:Participar de reunião a fi m de discutir o Planejamento 
do DEAF 2018.
Servidores:Etevaldo José M. da Paixão  diretor regional  
mat:5167000-2
Fabrício Alexopulos Ferreira  farmacêutico  mat:5913083-1
Vitor Jorge F. Pereira    motorista  mat:1086516
Origem; Castanhal/Belém    Período:05 e 06/12/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 255145
PORT. 944 E 945 DE DIÁRIAS DE 29/11/2017

Objetivo:Realizar atividades entomológicas ( captura triagem e 
identifi cação fl ebotomíneo).Localidade da zona rural Aliança e 
Baixo Palheta mo munic. de São D. do Capim.
Servidores:Fábio Rogrigues Ferreira  ag. de port.  Mat:721182-1
Raimundo Nonato L. da Silva  ag. De port.  Mat:5160952-010
Roberto S. de Souza   laboratorista  mat:0479069
Waldocelys Pereira M. Moraes   motorista  mat:57206406-1
Origem; Castanhal/São D. do Capim    Período:11 a 15/12/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 255134
PORT. 946 E 947 DE DIÁRIAS DE 29/11/2017

Objetivo:Participar da Ofi cina Estadual de Programação e 
Avaliação de Controle da Tuberculose, em Belém.
Servidores:Raíza Emanuela O. Feitosa  chefe da Div. De Vig. Em 
Saúde.
Benedito José de . da Silva  motorista  mat:5705304-1
Origem; Castanhal/Belém    Período:13,14 e 15/12/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 255156

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 300 de 24 de novembro de 2017.
A Diretora do 5º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 2642 
- CCG de 21 de março de 2011, publicada no DOE nº 31878 de 
22/03/2011.
CONSIDERANDO: a necessidade do fechamento do balanço anual 
do 5º CRS/SESPA quanto aos bens de consumo e permanente;
CONSIDERANDO: os termos da Portaria Conjunta n.º 01 de 
10/11/2017, que em seu Artigo 28 determina que seja designada 
comissão de servidores públicos efetivos para proceder ao 
inventário dos bens móveis permanentes do órgão;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores abaixo nominados, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Inventário de 
Bens Móveis Permanentes, no âmbito deste 5º Centro Regional 
de Saúde/SESPA.
- PEDRO PAULO SOUZA SILVA, matrícula n.º 1087120
- ANTONIO MARCOS COSTA SILVA, matrícula nº 59031141
- RAIMUNDO DOMINGOS VITORINO OLIVEIRA, matrícula 
n.º 50960651
II - DETERMINAR à Comissão que adote as medidas necessárias 
ao Fechamento do Balanço Anual/2017 do inventário de bens 
móveis permanentes do 5º Centro Regional de Saúde, conforme 
disposto no Art. 28 da Portaria Conjunta n.º 01 de 10/11/2017.
III - DETERMINAR a Diretoria de Administração do 5º Centro 
Regional de Saúde a adoção das medidas necessárias ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARILEIDE DO NASCIMENTO DANIELS
DIRETORA DO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA.

Protocolo: 255533
Portaria nº 298 de 24 de novembro de 2017.
A Diretora do 5º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 2642 
- CCG de 21 de março de 2011, publicada no DOE nº 31878 de 
22/03/2011.
CONSIDERANDO O Decreto nº. 4.827, de 18 de Setembro de 
2001, publicado no Diário Ofi cial nº 29542, de 19/09/2001, o 
qual implanta, no âmbito da Administração Pública Estadual, o 
Sistema de Gestão de Programas do Estado do Pará - GP Pará. 
O sistema de informações do Sistema de Gestão de Programas- 
GP Pará se articula com os demais sistemas de informações 
gerenciais da Administração Pública Estadual e, em especial, 
com o Sistema Integrado de Administração Financeira para 
Estados e Municípios - SIAFEM/PA.
CONSIDERANDO o art. 04 do Decreto acima citado;

RESOLVE:
Designar, os servidores abaixo, para fazer alimentação das 
informações dos programas e ações no sistema de Gestão de 
Programas do Estado do Pará - GP Pará, a contar de 02/01/2017 
a 29/12/2017.
- Nara Helena Miranda de Carvalho - CPF: 894.700.952 – 
00 - Perf l: digitador
- Silvia Helena Rodrigues  de Carvalho – CPF: 266.428.082-
15 – Perf l : digitador
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARILEIDE DO NASCIMENTO DANIELS
Diretora do 5º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 255542
Portaria nº 297 de 16 de novembro de 2017.
A Diretora do 5º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 2642 
- CCG de 21 de março de 2011, publicada no DOE nº 31878 de 
22/03/2011.
CONSIDERANDO o Decreto nº 337 de 09 de Agosto de 2007; 
Manual de Gestão do Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará 
e demais normas que regulamentam o desfazimento de bens 
inservíveis e irrecuperáveis dos órgãos da Administração Publica 
Estadual.
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar os servidores, ANTONIO MARCOS COSTA 
SILVA, matrícula nº 59031141, Chefe da Divisão Administrativa 
e Financeira, PEDRO PAULO SOUZA SILVA, matrícula nº 
1087120, auxiliar administrativo, SILVIA HELENA RODRIGUE 
DE CARVALHO, matrícula nº 5919001-1, Assistente de Direção, 
sob a Presidência do primeiro, comporem a Comissão de 
Avaliação e Desfazimento de Bens.
Art. 2º - Compete a Comissão de Avaliação e Desfazimento de 
Bens:
I - Realizar o levantamento físico dos bens tombados no âmbito 
do 5º Centro Regional de Saúde/SESPA:
II - Receber a documentação relativa ao material disponível 
para avaliação e desfazimento, verifi cando sua existência física e 
estado de conservação.
III - Avaliar o material com base no seu valor de mercado ou a 
critério de Comissão;
IV - Proceder à avaliação dos bens destinados ao desfazimento;
V - Elaborar relatório circunstanciado da avaliação, recomendando 
sua destinação;
VI - Agrupar os materiais em lotes, no caso de doação;
VII - Instruir o processo de desfazimento com todas as peças 
que esclareçam os procedimentos adotados.
Art. 3º - . A Comissão exercerá suas atribuições pelo prazo de 
(1) um ano;
Art. 4º - Fica estabelecido que as determinações que ultrapassem 
as atribuições da Comissão deverão ser solicitadas a diretora do 
5º Centro Regional de Saúde, para a adoção dos procedimentos 
necessários.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARILEIDE DO NASCIMENTO DANIELS
 Diretora do 5º. Centro Regional de Saúde

Protocolo: 255526

Portaria Nº 299 de 24 de novembro de 2017.
A Diretora do 5º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 2642 
- CCG de 21 de março de 2011, publicada no DOE nº 31878 de 
22/03/2011, e considerando o disposto no artigo 51, § 4º., da 
Lei nº 8.666/93
CONSIDERANDO: a necessidade do fechamento do balanço 
anual/2017, quanto aos bens de consumo e permanente;
CONSIDERANDO: os termos da Portaria Conjunta n.º 01 de 
10/11/2017, que em seu Artigo 27 determina que seja designada 
comissão de servidores públicos efetivos para proceder ao 
inventário do estoque existente no almoxarifado do órgão;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores abaixo nominados, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Inventário 
de Bens de Consumo, do 5º Centro Regional de Saúde/SESPA.
- RAIMUNDO DOMINGOS VITORINO OLIVEIRA, matrícula 
n.º 50960651
- MANOEL MARIA DA LUZ ROCHA, matrícula n.º 916261
- PEDRO PAULO SOUZA SILVA, matrícula n.º 1087120
II - DETERMINAR à Comissão que adote as medidas necessárias 
ao Fechamento do Balanço Anual/2017 do inventário de bens 
de consumo do estoque existentes no almoxarifado desta 
Instituição, conforme disposto no Art. 27 da Portaria Conjunta 
n.º 01 de 10/11/2017.
III - DETERMINAR a Diretoria de Administração do 5º Centro 
Regional de Saúde a adoção das medidas necessárias ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARILEIDE DO NASCIMENTO DANIELS
DIRETORA DO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA.

Protocolo: 255530


